4 2 ἐψηφίζοντο] τὰ ψηφίζόμενα A. 7 ἐπονομάζεσθαι A cum Dione, ὀνομάζεσθαι PW. 8 ἐπ'] καὶ A. 16 λόγῳ ἢ ἔργῳ B. 18 προσηγήηται] T. 2 p. 56 v. 12. 20 ἤπιε οἱ βασιλεῖς πάλαι ἐπέχρηντο A, ἢ ποτε οἱ βασιλεῖς ἐπέχρηντο Dio, ἢ πάλαι ἐχρῶντο οἱ βασιλεύοντες C, ἢ πάλαι ἐχρῶντο οἱ βασιλεύσαντες PW.

Fontes. Cap. 12. Dionis Hist. Rom. lib. 44 c. 3—7 et 20—53.

12. Sic Caesar ex ambitione et appetitione principatus interit, adulatores enim eius ambitioni et gloriolae studio inservientes alios atque alios ei honores decernere non destiterunt, qui huiusmodi fuerunt: ut triumphalem vestem perpetuo ferret et in sella curuli sederet, ut fasces laureatis perpetuo uteretur et pater patriae appellaretur, ut eius imago in nummis exculperetur et patris publice celebraretur, ut in Romanis fanis et omnibus urbibus eius statuæ collocarentur. pro eius autem tribunali duas statuas collocarunt, alteram ob cives servatas, alteram ob urbem obsidione liberatam, corona civica et obsidionali ornata. et novam curiam aedificari iusserunt, quae Julia de ipsius nomine diceretur. censoremque eum solum et perpetuum crearunt: privilegia tribunorum si dederunt: si a quoquam dicto factove offensus esset, ut caput eius sacrum esset ac piaculo obligatum. quid autem sacrum esse significet, iam est a me expositum. iam quia talibus eum rebus gaudere coebebant, oratam ei sellam concesserunt et vestem qua olim reges uti fuerant et custodiam ex equestri et senatorio ordine, utque publice pro eo supplicationes fierent et per eius genium iuraretur et acta eius omnia

καὶ τὴν τύχην αὐτοῦ δυνάμει καὶ τὰ πραχθησόμενα παρ' αὐτοῦ
 C πάντα κύρια πυχάνειν ἐνομοθέτησαν, Δία τε αὐτὸν Ἰούλιον
 προσηγόρευσαν, καὶ ἄλλα πλείονα (ἵνα μὴ τὸ καθ' ἕναστος ἀπαριθμοῦντες τὸν ἀκροατὴν ἀποκινώσωμεν) αὐτῷ ἐψηφίσαντο. ἔξ
 ὧν ἐπίφθορος ἔδοξεν ἢ μᾶλλον νεμισσητός, καὶ καθ' ἑαυτοῦ ὅ
 πολλοὺς διεφθόρισε, μέχρις ἂν εἰς τὸ ἐπιελθὼν αὐτῷ κατηγή-
 κει τέλος.

Καὶ ὁ μὲν οὕτω σφαγεῖς ἔκειτο, οἱ δὲ ἐκεῖ παρόντες ἄπαν-
 τες ἰταράττοντο, τὴν τῶν σφαγῶν ἀγνοοῦντες διάνοιαν, καὶ ὡς
 αὐτίκα κινδυνεύουσιν ἐφρευγον, καὶ τοὺς συναντιῶντας ἐξέπλησσαν, 10
 καὶ Θρήνων τὴν πόλιν ἐπλήρουν. καὶ ἡ μὲν πόλις οὕτω δίκειτο,
 D οἱ δὲ σφαγεῖς δεδιότες μὴ τις σφίσι ἐπίθῃται, γυμνοῖς καὶ ἡμα-
 γμῆνοις τοῖς ἔσφεισι διὰ τῆς ἀγορᾶς διελθόντες ἀνέδραμον εἰς τὸ
 Καπιτώλιον, ἐκεῖ τε τὴν ἡμέραν καὶ τὴν νύκτα διήγαγον. ὁ δὲ
 Λέπιδος ἐν τῷ στρατοπέδῳ μαθὼν τὰ γεγενημένα, νυκτὸς σὺν 15
 τοῖς στρατιώταις κατέλαβε, καὶ κατὰ τῶν σφαγῶν ἐδημηγύρει.
 Ἀντώνιος δὲ τοῦ Καίσαρος ἀναιρεθέντος φοβηθεὶς ἐκρόβη· τὸν δὲ
 Λέπιδον ἐλθόντα μαθὼν καὶ τοὺς φονεῖς εἰς τὸ Καπιτώλιον ὄν-
 τας, θαρρήσας ἐξῆλθε, καὶ τὴν γερούσιαν ἀθροίσας ὠμίλει αὐτῇ,
 καὶ γνώμας εἰσήγε πρὸς τὰ γενόμενα. ὁ δὲ Κικέρων δημηγορή- 20